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Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Piemonte - Operazione 8.3.1 
''Prevenzione dei danni alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici'' - 
Approvazione graduatoria finale, ai sensi dei paragrafi 9.2 e 11.3 del Bando approvato con 
D.D. 3640 del 22 ottobre 2019, di n. 40 domande di cui all'allegato A alla D.D. n. 305 del 1 
luglio 2020. 
 

 

ATTO DD 386/A1614A/2023 DEL 08/06/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
OGGETTO:  Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Piemonte - Operazione 

8.3.1 “Prevenzione dei danni alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi 
catastrofici” - Approvazione graduatoria finale, ai sensi dei paragrafi 9.2 e 11.3 del 
Bando approvato con D.D. 3640 del 22 ottobre 2019, di n. 40 domande di cui 
all’allegato A alla D.D. n. 305 del 1 luglio 2020. 
 

Visti: 
 
il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
 
il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
 
il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, che abroga i 
Regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 
(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 
 
il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra 
talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 
che introduce disposizioni transitorie; 
 
il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il 



 

Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti, 
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e 
la condizionalità; 
 
il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25/6/2014 che, in applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea, dichiara compatibili con il 
mercato interno alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali; 
 
l’articolo 34 del sopra citato Regolamento (UE) che stabilisce la compatibilità con il mercato 
interno, ai sensi dell’art. 107, paragrafo 3, lettera c) del Trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea, degli aiuti per la prevenzione e il ripristino delle foreste danneggiate da incendi, calamità 
naturali, avversità atmosferiche assimilabili a calamità naturali, altre avversità atmosferiche, 
organismi nocivi ai vegetali ed eventi catastrofici; 
 
il Regolamento UE n. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il regolamento 
UE n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori 
e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro; 
 
il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1305/2013; 
 
il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo 
rurale e la condizionalità; 
 
il Regolamento UE n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 recante modalità di 
applicazione del regolamento UE n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le 
norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza. 
Considerato che i regolamenti UE sopra citati prevedono che il sostegno allo sviluppo rurale per il 
periodo di programmazione 2014-2020 sia attuato attraverso appositi Programmi di Sviluppo 
Rurale (PSR), disciplinandone altresì l’articolazione del contenuto. 
 
Visto il Regolamento (UE) n. 2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 
2020 che stabilisce “alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli 
anni 2021 e 2022 e che modifica i Regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 
1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il Regolamento 
(UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione 
agli anni 2021 e 2022” e che l’articolo 1 del suddetto Regolamento (UE) prevede che i programmi 
sostenuti dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) siano prorogati fino al 31 
dicembre 2022 e che per ottenere tale proroga sia necessario presentare una richiesta di modifica dei 
programmi di sviluppo rurale per tale periodo transitorio. 
 
Visto il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Piemonte, approvato da ultimo dalla 
Commissione Europea con decisione C(2023)268 del 9 gennaio 2023 e recepito con D.G.R. n. 26-
6926 del 22 maggio 2023. 
 



 

Dato atto che: 
 
il PSR 2014-2022 della Regione Piemonte comprende la Misura 8, “Investimenti nello sviluppo 
delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste” al cui interno è prevista la 
sottomisura 8.3 “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità 
naturali ed eventi catastrofici”, operazione 8.3.1 “Prevenzione dei danni alle foreste da incendi, 
calamità naturali ed eventi catastrofici”; sostiene: 

• interventi selvicolturali e di difesa idrogeologica e fitosanitaria finalizzati al miglioramento 
della stabilità ecologica di boschi e relativi versanti, sia a carattere preventivo di calamità che 
di protezione contro la selvaggina in aree forestali danneggiate; 

• misure di prevenzione (interventi protettivi) contro valanghe, smottamenti, frane, caduta sassi e 
altre calamità naturali nella fascia boschiva e alpicola; 

• misure di prevenzione di danni dovuti a fattori biotici (fitopatie e infestazioni parassitarie); 
 
in riferimento all’Operazione 8.3.1 “Prevenzione dei danni alle foreste da incendi, calamità naturali 
ed eventi catastrofici” è stato autorizzato l’Aiuto codificato con il numero SA.50704(2018) ai sensi 
del Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25/06/2014;  
 
la D.G.R. n. 30-8814 del 18/04/2019 ha approvato gli indirizzi e le disposizioni attuative relative al 
settore forestale per l’Operazione 8.3.1; è stata individuata nel Settore Foreste della Direzione 
regionale Opere pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione civile, Trasporti e 
Logistica la struttura competente ad adottare i bandi per l’Operazione 8.3.1 e a provvedere con 
propri atti a fornire le eventuali precisazioni, a definire eventuali disposizioni specifiche, operative e 
procedurali nonché a monitorarne l’attuazione, nel rispetto dei criteri adottati dalla stessa D.G.R. e 
sono state destinate al suddetto bando risorse già assegnate per un importo di € 3.250.000,00, di cui 
€ 1.401.400,00 di quota UE, € 1.294.150,00 di quota Stato ed € 554.450,00 di quota regionale; 
 
la D.G.R. n. 1-1467 del 05/06/2020, ha modificato, tra le altre, le assegnazioni disposte con la 
D.G.R. n. 30-8814 del 18/04/2019 relativamente alle attività da svolgersi mediante bandi pubblici 
delle Operazioni 8.3.1, 8.4.1 e 8.5.1 e ha demandato al Settore Foreste la ripartizione 
dell’incremento delle risorse assegnate alle attività a bando pubblico di cui alle Operazioni 8.3.1, 
8.4.1 e 8.5.1 per un totale di € 8.798.398,00. Per l’attuazione dell’Operazione 8.3.1 l’importo 
disponibile è stato aumentato fino alla cifra di € 7.352.968,99; 
 
- la determinazione n. 3640 del 22 ottobre 2019 del Settore Foreste ha approvato, per l’Operazione 
8.3.1 “Prevenzione dei danni alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”, il 
Bando per la presentazione delle domande di sostegno (Allegato A Norme tecniche ed 
amministrative).  
In particolare, il paragrafo 9.2 dell’allegato A prevede che l’istruttoria delle domande ai fini della 
loro ammissione a contributo possa eventualmente ridefinire (esclusivamente al ribasso) il 
punteggio di priorità e il paragrafo 11.3 prevede che la fase istruttoria si concluda con la 
formulazione e l’approvazione con apposita determinazione dirigenziale, della graduatoria finale 
delle domande ammesse a finanziamento; 
 
la determinazione del Settore Foreste n. 305 del 1 luglio 2020 ha approvato le prime risultanze 
istruttorie, ai sensi dei paragrafi 9.1 e 6.2 dell’Allegato A alle Norme tecniche ed amministrative 
approvate con determinazione 3640 del 22 ottobre 2019 (graduatoria preliminare delle domande 
ammissibili con indicazione degli importi finanziabili). 
 
Preso atto che per l’Operazione 8.3.1: 



 

 
sono pervenute 48 istanze ed è stato richiesto un totale di € 7.411.034,93 quale importo di 
contribuzione e che dalle risultanze delle istruttorie preliminari, condotte dal Settore Foreste e agli 
atti del Settore stesso, sono risultate ammissibili tutte le istanze inoltrate; 
 
il contributo totale delle domande ammesse è risultato superiore alla dotazione finanziaria 
disponibile e pertanto sono state finanziate interamente le domande collocate nella graduatoria 
preliminare delle domande ammissibili dalla posizione n. 1 alla posizione n. 47, per una richiesta di 
contributi complessiva pari ad € 7.262.299,22; 
 
sulla base delle risorse disponibili, la domanda collocata alla posizione n. 48 nella graduatoria 
preliminare delle domande ammissibili è risultata essere parzialmente finanziabile con un 
contributo pari a € 90.669,77. 
 
Viste: 
 
la determinazione del Settore Foreste n. 392 del 18 giugno 2021 che approva e ammette a 
contributo 11 domande presenti nella graduatoria preliminare di cui all’allegato A alla 
determinazione n. 305/A1614A del 01/07/2020 e prende atto che, come dai risultati dell’istruttoria 
condotta sulle prime domande giudicate ammissibili a finanziamento di cui all’allegato A alla 
determinazione del Settore Foreste n. 305 del 1 luglio 2020, si è verificato un risparmio di spesa 
pari a Euro 120.021,48, tale da consentire il completamento della copertura finanziaria dell’ultima 
domanda inserita nella graduatoria preliminare; 
 
la determinazione del Settore Foreste n. 696 del 2 novembre 2021 che approva e ammette a 
contributo ulteriori 10 domande presenti nella graduatoria preliminare di cui all’allegato A alla 
determinazione n. 305/A1614A del 01/07/2020; 
 
la determinazione del Settore Foreste n. 834 del 20 dicembre 2021 che approva e ammette a 
contributo ulteriori 11 domande presenti nella graduatoria preliminare di cui all’allegato A alla 
determinazione n. 305/A1614A del 01/07/2020; 
 
la determinazione del Settore Foreste n. 69 del 8 marzo 2022 che approva e ammette a contributo 
ulteriori 4 domande presenti nella graduatoria preliminare di cui all’allegato A alla determinazione 
n. 305/A1614A del 01/07/2020; 
 
la determinazione del Settore Foreste n. 439 del 11 agosto 2022 che approva e ammette a contributo 
ulteriori 3 domande presenti nella graduatoria preliminare di cui all’allegato A alla determinazione 
n. 305/A1614A del 01/07/2020; 
 
la determinazione del Settore Foreste n. 841 del 23 dicembre 2022 che approva e ammette a 
contributo un’ulteriore domanda presente nella graduatoria preliminare di cui all’allegato A alla 
determinazione n. 305/A1614A del 01/07/2020. 
 
Viste inoltre le determinazioni del Settore Foreste: 
- n. 345 del 11 luglio 2022 di non ammissione a contributo della domanda n. 20201196977 
(Richiedente: THABARWA NATURE CENTER EU); 
- n. 346 del 11 luglio 2022 di non ammissione a contributo della domanda n. 20201197074 
(Richiedente: AZIENDA AGRICOLA SAINT HUBERT DI ROBERTA BOTTARO); 
- n. 763 del 13 dicembre 2022 di non ammissione a contributo della domanda n. 20201197603 



 

(Richiedente: ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI MARITTIME); 
- n. 888 del 30 dicembre 2022 di non ammissione a contributo della domanda n. 20201196803 
(Richiedente: COTTI COMETTINI SECONDINO) 
istanze escluse dal finanziamento per le ragioni esplicitate nelle determinazioni sopra richiamate. 
 
Viste le lettere di preavviso di rigetto delle istanze:  
- prot. 205716-SIAP del 19/11/2020 (domanda n. 20201197413, beneficiario COMUNE DI 
CAPREZZO); 
- prot. 205719-SIAP del 19/11/2020 (domanda n. 20201197215, beneficiario CONSORZIO 
FORESTALE MONTE ARMETTA); 
- prot. 205722-SIAP del 19/11/2020 (domanda n. 20201197470, beneficiario COMUNE DI NOLE); 
- prot. 207991-SIAP del 23/11/2020 (domanda n. 20201196399, beneficiario MARGARINI 
GUIDO); 
relativamente alle quali non sono state presentate controdeduzioni da parte degli interessati. 
 
Dato atto, per ciascuna delle domande ammesse a finanziamento: 
- della conclusione positiva, da parte dei funzionari del Settore Foreste, della fase istruttoria della 
documentazione presentata; 
- dell’esito positivo delle verifiche effettuate sul Registro Nazionale Aiuti inerenti il rischio di 
cumulo (“Visura Aiuti”) e di aiuti illegali (“Visura Deggendorf”); 
- dell’acquisizione dei dati identificativi dei codici rilasciati dal SIAN relativi alla concessione 
dell’aiuto di stato SA.50704(2018/X) avente codice univoco di aiuto SIAN-CAR I-10590; 
- della registrazione nel SIAN dei dati identificativi degli aiuti concessi, secondo quanto previsto 
dal D.M. 31.05.2017 n. 115 avente per oggetto “Regolamento recante la disciplina per il 
funzionamento del RNA” ai sensi dell’art. 52, c. 6 della L. 24.12.2012 n. 234 e s.m.i.. 
 
Ritenuto opportuno, conclusosi l’iter istruttorio di tutte le istanze presentate nell’ambito 
dell’Operazione 8.3.1 e richiamato il paragrafo 11.3 dell’allegato A alla determinazione dirigenziale 
del Settore Foreste n. 3640 del 22 ottobre 2019, procedere alla formulazione e all’approvazione 
della graduatoria finale delle domande ammesse a finanziamento. 
 
Redatti: 
 
- l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale, per ciascuna delle domande 
ammesse a finanziamento elencate in ordine decrescente di punteggio assegnato, viene riportato il 
punteggio assegnato per ciascun criterio di selezione, come definito al paragrafo 6.3 dell’allegato A 
alla DD n. 3640 del 22 ottobre 2019 e gli estremi del provvedimento di ammissione a 
finanziamento; 
 
- l’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale, per ciascuna delle domande 
ammesse a finanziamento elencate in ordine decrescente di punteggio assegnato, vengono riportati: 

• importo di spesa finanziabile al termine della prima fase di verifica della ricevibilità e 
ammissibilità delle domande di cui all’allegato A alla D.D. n. 305 del 01/07/2020; 

• importo di spesa dell’investimento come definito con la presentazione della progettazione 
definitiva, comprensivo del valore del legname eventualmente esboscato; 

• importo dell’investimento ammesso comprensivo del valore del legname eventualmente 
esboscato; 

• importo dell’investimento ammesso detratto il valore del legname esboscato; 
• importo del contributo erogabile. 

 



 

 
Ritenuto pertanto opportuno: 
1) approvare ai sensi dei paragrafi 9.2 e 11.3 dell’allegato A alla D.D. n. 3640 del 22 ottobre 2019 la 
graduatoria finale delle domande ammesse a finanziamento riportata nell’allegato A alla presente 
Determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
2) dare atto degli importi di investimento ammesso e di contributo concesso con i singoli 
provvedimenti di ammissione a finanziamento assunti e riportati per ciascuna domanda nell’allegato 
B alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1 - 3361 del 14 giugno 2021;  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

IL DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/01 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e s.m.i.; 

• il D.lgs 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante "Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

determina 
 
1) di approvare ai sensi dei paragrafi 9.2 e 11.3 dell’allegato A alla D.D. n. 3640 del 22 ottobre 2019 
la graduatoria finale delle domande ammesse a finanziamento riportata nell’allegato A alla presente 
Determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
2) di dare atto degli importi di investimento ammesso e di contributo concesso con i singoli 
provvedimenti di ammissione a finanziamento assunti riportati per ciascuna domanda nell’allegato 
B alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio e non 
comporta oneri di spesa a carico della Regione Piemonte in quanto già disposti con D.G.R. n. 30-
8814 del 18/04/2019.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 
120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, 
ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale n. 22/2010, nonché ai sensi 



 

dell’articolo 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
Amministrazione trasparente. 

IL DIRIGENTE  
(A1614A - Foreste) 

                                    Firmato digitalmente da Enrico Gallo 
Allegato 

 
 



Graduatoria N. Domanda CUAA Denominazione Punteggio 
complessivo

Criterio 6 Criterio 3 Criterio 4 Criterio 5 Criterio 1 C riterio 2 Atto di ammissione a 
finanziamento

1 20201196530 01651110015 COMUNE DI CESANA TORINESE 19 4 1 4 0 5 5 D.D. 392 del 18/06/2021

2 20201196423 86501270010 COMUNE DI BARDONECCHIA 19 4 1 4 0 5 5 D.D. 392 del 18/06/2021

3 20201196555 85003290013 COMUNE DI PRAGELATO 19 4 0 4 1 5 5 D.D. 392 del 18/06/2021

4 20201194998 85003450013 COMUNE DI USSEAUX 19 4 0 4 1 5 5 D.D. 392 del 18/06/2021

5 20201195375 85000150012 COMUNE DI MASSELLO 19 4 0 4 1 5 5 D.D. 834 del 20/12/2021

6 20201196381 01120470016 COMUNE DI OULX 19 4 0 4 1 5 5 D.D. 392 del 18/06/2021

7 20201196357 96035650017 UNIONE MONTANA ALTA VALLE SUSA 19 4 0 4 1 5 5 D.D. 392 del 18/06/2021

8 20201196142 96068160041
AMMINISTRAZIONE SEPARATA BENI USO CIVICO DI 
ANDONNO

18 4 1 4 4 0 5 D.D. 696 del 02/11/2021

9 20201196837 02260260035
CONSORZIO FORESTALE VALLI ANTIGORIO 
DIVEDRO FORMAZZA

17 4 1 1 1 5 5 D.D. 696 del 02/11/2021

10 20201197017 0421680034 COMUNE DI CREVOLADOSSOLA 17 4 1 1 1 5 5 D.D. 392 del 18/06/2021

11 20201197298 02574990020 EZ REAL ESTATE S.R.L. 16 3 0 4 4 0 5 D.D. 439 del 11/08/2022

12 20201196076 83000970018 COMUNE DI GROSCAVALLO 15 4 1 4 1 0 5 D.D. 392 del 18/06/2021

13 20201196704 83002150015 COMUNE DI VIU' 15 4 1 4 1 0 5 D.D. 834 del 20/12/2021

14 20201197249 83001930011 COMUNE DI TRAVES 15 4 1 4 1 0 5 D.D. 834 del 20/12/2021

15 20201197173 01987460159 SOCIETA' AGRICOLA ILSA S.R.L. 14 4 0 1 4 0 5 D.D. 696 del 02/11/2021

16 20201195771 01817670019 COMUNE DI ALMESE 14 4 0 1 4 0 5 D.D. 392 del 18/06/2021

17 20201196894 80015010103 ISTITUTO CATECHISTICO DON VINCENZO MINETTI 14 0 1 4 4 0 5 D.D. 696 del 02/11/2021

18 20201196985 95000120063
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO 
VERCELLESE- ALESSANDRINO

13 4 1 1 4 0 3 D.D. 696 del 02/11/2021

19 20201196886 90071560024 COMUNE DI VALDILANA 13 0 0 4 4 0 5 D.D. 439 del 11/08/2022

20 20201194949 93045560013 UNIONE MONTANA MOMBARONE 12 4 1 1 1 0 5 D.D. 834 del 20/12/2021

21 20201196969 83002410013 COMUNE DI CAFASSE 12 0 2 1 4 0 5 D.D. 834 del 20/12/2021

22 20201192745 01560470013 COMUNE DI LA CASSA 12 0 2 1 4 0 5 D.D. 834 del 20/12/2021

23 20201196522 02168110019 COMUNE DI BOBBIO PELLICE 11 4 0 1 1 0 5 D.D. 392 del 18/06/2021

24 20201196878 82001890027 COMUNE DI RIMELLA 11 0 1 4 1 0 5 D.D. 69 del 08/03/2022

25 20201195797 91013070023 ASSOCIAZIONE MONTE ROSA FORESTE 11 0 1 1 4 0 5 D.D. 696 del 02/11/2021

26 20201196852 CLRJJC55E23Z110P CLERICO JEAN-JACQUES JOSEPH 11 0 1 1 4 0 5 D.D. 696 del 02/11/2021

27 20201197223 01888550017 COMUNE DI CAVOUR 11 0 0 4 4 0 3 D.D. 834 del 20/12/2021

28 20201196670 00435100060 COMUNE DI MONLEALE 10 0 0 4 1 0 5 D.D. 834 del 20/12/2021

29 20201196746 96035680014 UNIONE MONTANA VALLE SUSA 10 0 0 4 1 0 5 D.D. 392 del 18/06/2021

30 20201197355 00422720037 COMUNE DI TRONTANO 8 0 1 1 1 0 5 D.D. 696 del 02/11/2021

31 20201197280 LCHCLD59E67A429O AZIENDA AGRICOLA I MOLINI DI LACH CLAUDIA 8 0 1 1 1 0 5 D.D. 696 del 02/11/2021

32 20201197439 00430250043 COMUNE DI CASTELLETTO UZZONE 8 0 0 1 2 0 5 D.D. 69 del 08/03/2022

33 20201196183 PMOLCU78R05E445I POMA LUCA 7 0 0 1 1 0 5 D.D. 841 del 23/12/2022

34 20201196068 02168090013 COMUNE DI VILLAR PELLICE 7 0 0 1 1 0 5 D.D. 834 del 20/12/2021

35 20201196589 00421650037 COMUNE DI MASERA 7 0 0 1 1 0 5 D.D. 69 del 08/03/2022

36 20201195912 91002690021 CONSORZIO DEI TERRIERI DI VALPIANA E COLORIA 7 0 0 1 1 0 5 D.D. 696 del 02/11/2021

37 20201197207 RPTDNL61P06F965U REPETTO DANILO 7 0 0 1 1 0 5 D.D. 834 del 20/12/2021

38 20201195573 02634620013 BAIMA BESQUET MARCO E PIERANGELO S.S. 7 0 0 1 1 0 5 D.D. 834 del 20/12/2021

39 20201197116 83000350062 COMUNE DI CARROSIO 6 0 0 1 0 0 5 D.D. 439 del 11/08/2022

40 20201197421 90016590045 CANALE ECOLOGIA ODV 5 0 0 1 1 0 3 D.D. 69 del 08/03/2022

ALLEGATO A
PSR 2014-2022 della Regione Piemonte – Misura 8 - O perazione 8.3.1 “Prevenzione dei danni alle foreste  da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofi ci”

Bando 2019 (D.D. 3640 del 22/10/2019)
GRADUATORIA FINALE  



Graduatoria N. Domanda CUAA Denominazione
Punteggio 

complessivo
Importo 

investimento (1)
Importo 

finanziabile (2)

Importo 
investimento 
definitivo  (3)

Importo 
investimento 
ammesso (4)

Importo legname 
da detrarre 

Importo 
finanziabile (5)

Importo 
contributo 

erogabile (6)

1 20201196530 01651110015 COMUNE DI CESANA TORINESE 19 € 180.733,17 € 180.733,17 € 180.733,17 € 180.733,17 € 0,00 € 180.733,17 € 180.733,17

2 20201196423 86501270010 COMUNE DI BARDONECCHIA 19 € 120.206,26 € 120.206,26 € 120.206,26 € 120.206,25 € 0,00 € 120.206,25 € 120.206,25

3 20201196555 85003290013 COMUNE DI PRAGELATO 19 € 249.980,36 € 249.980,36 € 249.647,95 € 249.611,10 € 13.678,50 € 235.932,60 € 235.932,60

4 20201194998 85003450013 COMUNE DI USSEAUX 19 € 249.917,12 € 249.917,12 € 249.917,08 € 249.917,08 € 0,00 € 249.917,08 € 249.917,08

5 20201195375 85000150012 COMUNE DI MASSELLO 19 € 239.911,40 € 239.911,40 € 239.861,50 € 239.861,50 € 40.581,30 € 199.280,20 € 199.280,20

6 20201196381 01120470016 COMUNE DI OULX 19 € 214.357,47 € 214.357,47 € 249.769,00 € 243.901,71 € 29.544,24 € 214.357,47 € 214.357,47

7 20201196357 96035650017 UNIONE MONTANA ALTA VALLE SUSA 19 € 134.276,86 € 134.276,86 € 134.276,87 € 134.276,76 € 0,00 € 134.276,76 € 134.276,76

8 20201196142 96068160041
AMMINISTRAZIONE SEPARATA BENI USO CIVICO 
DI ANDONNO

18 € 52.428,02 € 52.428,02 € 52.414,99 € 52.414,99 € 0,00 € 52.414,99 € 52.414,99

9 20201196837 02260260035
CONSORZIO FORESTALE VALLI ANTIGORIO 
DIVEDRO FORMAZZA

17 € 242.020,45 € 242.020,45 € 261.225,13 € 261.203,08 € 23.896,46 € 237.306,62 € 237.306,62

10 20201197017 0421680034 COMUNE DI CREVOLADOSSOLA 17 € 176.489,30 € 176.489,30 € 176.489,30 € 176.172,88 € 21.231,00 € 154.941,88 € 154.941,88

11 20201197298 02574990020 EZ REAL ESTATE S.R.L. 16 € 250.000,00 € 250.000,00 € 250.000,00 € 249.724,00 € 0,00 € 249.724,00 € 249.724,00

12 20201196076 83000970018 COMUNE DI GROSCAVALLO 15 € 249.490,00 € 249.490,00 € 244.250,91 € 243.922,51 € 3.465,00 € 240.457,51 € 240.457,51

13 20201196704 83002150015 COMUNE DI VIU' 15 € 212.971,37 € 212.971,37 € 210.071,86 € 209.959,22 € 4.800,00 € 205.159,22 € 205.159,22

14 20201197249 83001930011 COMUNE DI TRAVES 15 € 125.259,01 € 125.259,01 € 125.259,01 € 125.259,01 € 8.400,00 € 116.859,01 € 116.859,01

15 20201197173 01987460159 SOCIETA' AGRICOLA ILSA S.R.L. 14 € 199.274,98 € 199.274,98 € 200.032,30 € 193.613,02 € 777,66 € 192.835,36 € 192.835,36

16 20201195771 01817670019 COMUNE DI ALMESE 14 € 75.040,90 € 75.040,90 € 75.029,83 € 75.029,83 € 0,00 € 75.029,83 € 75.029,83

17 20201196894 80015010103
ISTITUTO CATECHISTICO DON VINCENZO 
MINETTI

14 € 75.380,38 € 75.380,38 € 75.197,71 € 75.197,62 € 4.725,00 € 70.472,62 € 70.472,62

18 20201196985 95000120063
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL 
PO VERCELLESE- ALESSANDRINO

13 € 249.984,95 € 249.984,95 € 264.677,30 € 257.342,53 € 14.692,35 € 242.650,18 € 242.650,18

19 20201196886 90071560024 COMUNE DI VALDILANA 13 € 250.000,00 € 250.000,00 € 250.000,00 € 249.660,80 € 0,00 € 249.660,80 € 249.660,80

20 20201194949 93045560013 UNIONE MONTANA MOMBARONE 12 € 73.075,06 € 73.075,06 € 73.075,06 € 71.806,60 € 0,00 € 71.806,60 € 71.806,60

21 20201196969 83002410013 COMUNE DI CAFASSE 12 € 173.430,20 € 173.430,20 € 173.430,20 € 89.117,80 € 5.662,50 € 83.455,30 € 83.455,30

22 20201192745 01560470013 COMUNE DI LA CASSA 12 € 99.895,36 € 99.895,36 € 98.317,67 € 95.842,10 € 10.206,97 € 85.635,13 € 85.635,13

23 20201196522 02168110019 COMUNE DI BOBBIO PELLICE 11 € 103.768,45 € 103.768,45 € 103.768,45 € 103.592,90 € 5.140,00 € 98.452,90 € 98.452,90

24 20201196878 82001890027 COMUNE DI RIMELLA 11 € 133.134,98 € 133.134,98 € 179.884,98 € 207.227,90 € 55.797,50 € 133.134,98 € 133.134,98

25 20201195797 91013070023 ASSOCIAZIONE MONTE ROSA FORESTE 11 € 99.531,42 € 99.531,42 € 104.578,99 € 104.359,00 € 8.414,95 € 95.944,05 € 95.944,05

26 20201196852 CLRJJC55E23Z110P CLERICO JEAN-JACQUES JOSEPH 11 € 82.935,87 € 82.935,87 € 82.227,46 € 82.227,46 € 13.795,27 € 68.432,19 € 68.432,19

27 20201197223 01888550017 COMUNE DI CAVOUR 11 € 249.864,77 € 249.864,77 € 281.739,60 € 262.909,88 € 13.731,48 € 249.178,40 € 249.178,40

28 20201196670 00435100060 COMUNE DI MONLEALE 10 € 179.694,47 € 179.694,47 € 187.390,85 € 187.390,85 € 7.700,00 € 179.690,85 € 179.690,85

29 20201196746 96035680014 UNIONE MONTANA VALLE SUSA 10 € 146.625,43 € 146.625,43 € 91.811,19 € 91.811,19 € 15.252,74 € 76.558,45 € 76.558,45

30 20201197355 00422720037 COMUNE DI TRONTANO 8 € 132.293,64 € 132.293,64 € 126.443,65 € 126.443,65 € 11.455,88 € 114.987,77 € 114.987,77

31 20201197280 LCHCLD59E67A429O AZIENDA AGRICOLA I MOLINI DI LACH CLAUDIA 8 € 58.932,57 € 58.932,57 € 58.932,57 € 57.327,48 € 3.503,31 € 53.824,17 € 53.824,17

32 20201197439 00430250043 COMUNE DI CASTELLETTO UZZONE 8 € 92.401,40 € 92.401,40 € 92.401,40 € 83.032,39 € 4.148,18 € 78.884,21 € 78.884,21

33 20201196183 PMOLCU78R05E445I POMA LUCA 7 € 185.484,29 € 185.484,29 € 185.484,29 € 185.484,29 € 43.146,47 € 142.337,82 € 142.337,82

34 20201196068 02168090013 COMUNE DI VILLAR PELLICE 7 € 153.447,87 € 153.447,87 € 153.446,93 € 153.446,93 € 10.485,90 € 142.961,02 € 142.961,02

35 20201196589 00421650037 COMUNE DI MASERA 7 € 138.639,33 € 138.639,33 € 221.375,03 € 221.375,03 € 121.806,40 € 99.568,63 € 99.568,63

36 20201195912 91002690021
CONSORZIO DEI TERRIERI DI VALPIANA E 
COLORIA

7 € 109.197,45 € 109.197,45 € 125.123,39 € 125.123,39 € 15.925,94 € 109.197,45 € 109.197,45

37 20201197207 RPTDNL61P06F965U REPETTO DANILO 7 € 80.662,59 € 80.662,59 € 84.332,50 € 77.825,92 € 3.680,00 € 74.145,92 € 74.145,92

38 20201195573 02634620013 BAIMA BESQUET MARCO E PIERANGELO S.S. 7 € 27.186,00 € 27.186,00 € 29.905,00 € 28.968,21 € 4.834,50 € 24.133,71 € 24.133,71

39 20201197116 83000350062 COMUNE DI CARROSIO 6 € 193.289,75 € 193.289,75 € 193.289,75 € 181.141,34 € 10.860,03 € 170.281,31 € 170.281,31

40 20201197421 90016590045 CANALE ECOLOGIA ODV 5 € 57.741,63 € 57.741,63 € 57.741,63 € 36.282,73 € 2.144,61 € 34.138,12 € 34.138,12

(1) Importo della domanda di sostegno al netto del valore del legname eventualmente esboscato
(2) di cui alla D.D. 358 del 23/07/2020 di approvazione della graduatoria preliminare
(3) Importo previsto con la progettazione definitiva al lordo del valore del legname eventualmente esboscato
(4) Importo dell’investimento ammesso comprensivo del valore del legname eventualmente esboscato
(5) Importo dell’investimento ammesso detratto il valore del legname esboscato
(6) pari al 100% dell’importo finanziabile

ALLEGATO B
PSR 2014-2022 della Regione Piemonte – Misura 8 - O perazione 8.3.1 “Prevenzione dei danni alle foreste  da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofi ci”

Bando 2019 (D.D. 3640 del 22/10/2019)
GRADUATORIA FINALE  




